
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 
VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 
02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
PREMESSO CHE 
-con Deliberazione di Giunta Comunale nnrr. 21/2020, 30/2020 e 138/2020, l’amministrazione 
ha affidato all’avv. Alfredo Gualtieri l’incarico di rappresentanza e difesa nel procedimento 
giudiziale innanzi al TAR Calabria Catanzaro iscritto al nr. 140/2020, definito con sentenza nr. 
1140/2021 con accoglimento parziale della domanda; 
-il legale dell’ente, con nota del 13.09.2021, ha comunicato la sussistenza di ragioni per 
proporre appello alla decisione del tribunale amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha 
deliberato di autorizzare, come autorizza, la proposizione di appello avverso la sentenza del 
TAR Calabria Catanzaro nr. 1140/2021, davanti al Consiglio di Stato e, nel contempo 
demandare al responsabile del servizio gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-è necessario procedere alla nomina di un legale di fiducia per la tutela delle ragioni dell’ente; 
-all’interno dell’ente non è istituito un ufficio legale, per cui necessita affidare a professionista 
esterno l’incarico per la difesa dell’ente; 
-nel solco della giurisprudenza comunitaria (Corte di Giustizia Europea, con sentenza del 6 
giugno 2019, emessa nella causa C-264/18), la Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale Lazio, 
con la sentenza dell’8 giugno 2021, n. 509 ha affermato che l’affidamento di incarichi di 
patrocinio legale della Pubblica Amministrazione non è soggetto a procedure di evidenza 
pubblica, essendo possibile, procedere all’affidamento diretto e fiduciario; 
-nel caso di specie sussistono evidenti ragioni di continuità, complementarietà e 
consequenzialità nell’affidamento dell’incarico professionale; 
 
RITENUTO CHE: 
-è necessario dover conferire incarico legale per la proposizione del giudizio di appello e 
dunque per la difesa tecnica dell’ente nel predetto procedimento, all’avvocato Alfredo 
Gualtieri, del Foro di Catanzaro, professionista che, in considerazione del precedente 
incaricato su detto, è a conoscenza della questione oggetto di causa, e che contattato per le 
vie brevi, stante la necessità e l’urgenza in prossimità della scadenza dei termini per proporre il 
gravame, si è reso immediatamente disponibile, quantificando, con nota prot. nr. 6539/2021, 
in euro 4.000,00, oltre rimborso forfetario spese generali (15%), CNA (4%) ed IVA (22%), ed 
oltre € 975,000 per spese vive e così per un totale di € 6.811,48 
 

 
N° 54 

 
Del 22.09.2021 

OGGETTO: sentenza TAR Calabria Catanzaro RG n.140/2020 – 
giudizio appello – affidamento incarico di patrocinio 



-per quanto sopra, occorre provvedere all’impegno spesa di € 6.811,48, con imputazione della 
stessa sul cap. 1058 (spese per liti, arbitraggi), da imputarsi sul bilancio pluriennale 2021/2023 
come di seguito: € 3.893,24 (di cui € 2.300,00 imponibile; € 92,00 cna; iva € 526,24; € 975,00 
spese) annualità 2021; € 2.918,24 (di cui € 2.300,00 imponibile; € 92,00 cna; iva € 526,24) 
annualità 2022; 
 
PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D,Lgs. 267/2000 in ordine alla 
copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. di affidare, allo scopo, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente 
richiamati e trasfusi, l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nel procedimento 
indicato in premessa all’avvocato Alfredo Gualtieri, del Foro di Catanzaro, con studio legale in 
Catanzaro Via Vittorio Veneto nr.48, conferendo allo stesso il mandato di difendere e 
rappresentare l'Amministrazione Comunale di Nocera Terinese per la proposizione del giudizio 
di appello, innanzi al Consiglio di Stato, avverso la sentenza del TAR Calabria Catanzaro nr. 
1140/2021, resa nel giudizio iscritto al nr. 140/2020 reg. ric., con tutte le facoltà di legge. 

2. di impegnare la spesa di € 6.811,48, con imputazione della stessa sul cap. 1058 (spese per 
liti, arbitraggi), da imputarsi sul bilancio pluriennale 2021/2023 come di seguito: € 3.893,24 (di 
cui € 2.300,00 imponibile; € 92,00 cna; iva € 526,24; € 975,00 spese) annualità 2021; € 
2.918,24 (di cui € 2.300,00 imponibile; € 92,00 cna; iva € 526,24) annualità 2022; 

3. di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 
deliberazione. 

4. di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio 
on-line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottocategoria di 1° livello “Consulenti 
e collaboratori”, ai sensi del D.Lgs.N.33/2013. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

-viene trasmessa all’Ufficio finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria. 

-è esecutiva dal momento dell’attestazione di cui sopra 

-va pubblicata, ai fini della trasparenza, sull’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi; 

-va inserita nel fascicolo delle determine. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                        f.to  Giuliana Cembalo 



 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

X  HA/NON  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□    NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
Nocera Terinese   22/09/2021 

                         Il Responsabile del Settore Finanziario 

     f.to Dott. Luca RASO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Settore III,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese  22/9/2021 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

f.to Giuliana CEMBALO 

 



 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data 23/09/2021 e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 
 

Nocera Terinese lì23.09.2021 

 
Il Responsabile del Servizio 



 


